Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

REQUERIMENTO Nº 18/2025

Solicita informações sobre a obra do calçadão da Rua Dr. Stevaux.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Venho, por meio deste, solicitar informações acerca das providências que estão sendo adotadas pela Prefeitura em relação à obra iniciada na Rua Dr. Stevaux, no Centro do Município de São Roque. Como é de conhecimento público, a obra tinha como objetivo a transformação da via em um calçadão, com a implantação subterrânea de toda a fiação e cabeamento aéreo, e deveria ter sido concluída antes do Natal de 2024. No entanto, a obra encontra-se paralisada, gerando impactos significativos para os comerciantes e para a população local.

Compreendemos que а Administração Pública deve seguir os trâmites burocráticos exigidos por Lei, contudo, é fundamental que o bem-estar da população seja uma prioridade. Diante desse cenário, faz-se necessária a busca por esclarecimentos e sobre as ações que estão sendo tomadas para garantir a retomada e a conclusão da obra. Além disso, é de interesse da população saber quais medidas podem ser aplicadas em relação à empresa responsável pela execução do serviço, incluindo eventuais penalidades, sanções ou até mesmo a rescisão contratual.

Entendemos que a municipalidade, por vezes, pode ser sujeita à contratação de empresas inidôneas, situação que está além de seu controle direto. No entanto, a busca célere pela resolução desses problemas e pela execução das obras contratadas deve ser uma prioridade da Administração, especialmente considerando os impactos negativos causados à população e aos comerciantes locais. A transparência e a agilidade na adoção de medidas corretivas são essenciais para restaurar a confiança e garantir que o investimento público seja bem aproveitado.

Isso posto, Diego Gouveia da Costa. Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

Encaminhar cópia integral do processo licitatório referente à obra da Rua Dr. Stevaux.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

- **2.** Informar se foram realizadas notificações à empresa Contratada em face do não cumprimento de obrigações assumidas, relativas à obra da Rua Dr. Stevaux.
- **3.** Em caso positivo, encaminhar cópia dos referidos documentos, assim como das eventuais respostas apresentadas pela empresa contratada.
- **4.** Informar se houve atraso ou falta de pagamento por parte da Prefeitura.
- **5.** Encaminhar comprovante de todos os pagamentos eventualmente efetivadas pela Administração Pública.
- **6.** Que medidas a Prefeitura está adotando e ainda pretende adotar para resolver a situação e dar continuidade a obra?
- **7.** Informar se há um novo cronograma para a conclusão da obra e, caso exista, qual a previsão de entrega.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 31 de março de 2025.

DIEGO COSTAVereador